animo haberem, re, nō uerbis me tibi approbare, omneisq;  
uel cogitationes tuas officijs meis superare. Quod ne me  
temere scripsisse arbitreris, has uelim literas apud te syn-  
graphæ, nō epistolæ uim habere, ut mecum quasi ob signa-  
tis tabellis agas, ni quæ tibi hic recepi, sanctissime omnia  
obseruaro, hoc est, opinionem tuam in tuenda amicitia no-  
stra studijs meis uicero. Vale. Patauij.

CHRIST. LONG. STATHIO S.

**E**T si cū superiore epistola scribendi ad te finem mihi se-  
cisse arbitrabar, uel quia mihi ad hoc quidem literarū  
genus non satis esse ocij intelligebam, uel quia te epistolā  
illam in eam quam uolebam, & optimam partem acceptu-  
rum confidebā: commotus tamē proximis tuis literis, qui-  
bus subuereri uideris, ut parū syncera fide in gratiam te-  
cū redierim, scribēdum iterum ad te putaui, cum ut literas  
tuas mihi nō iniucundas fuisse cognosceres, tū uero ut tibi  
significare, gratiam nostrā, & quam de præ clara tua in-  
dole semper habui opinione, iniquorū sermonibus nunquā  
labefactatam fuisse. Tuli equidem moleste, quod uel illis de  
me tam facile credidisses, uel ob nō satis probatā à me quā-  
dam epistolam tuā, inimicitias mihi denūciaras: ut te autē  
odio meo dignum existimare, adduci certe nō potui. Nec  
enim nesciebā, quid ætati, quid ingenio, quid facilitati tue  
tribuēdum esset: præsertim cū c nō tam tua sponte, quam  
inuidorū meorum impulsu, eò progressum esse perspicerē.  
Itaq; egi tecū paulo quidē scuerius, fortasse etiam asperius  
quam & tu expectaras, et ego mehercule uelim: sed nulla,  
mihi crede, iracundia permotus id feci, uerū aut plenioris  
intestini, ex quo tū grauiter laborabā, dolore concitatus:  
aut ne me tu remissum ac dissolutum, imo uero tibi parum  
amicū arbitrare, si in eo te leuiter admonuissem, in quo  
ipse

ipse amicitia nostram grauiter laesisse uidebare, an? n*on*  
r*ati*o*n* d*e* i*st*o*m* i*st*o*m* , m*u* i*st*o*m* i*st*o*m* , d*e* i*st*o*m* . Ego enim  
cum nullas cuiusquam inimicitias m*u*hi suscipie*d*as existi-  
mo, tum nemine*n* m*u*hi non amic*u* esse cupio, qui ea quidem  
qua tu es indole sit pr*ae*ditus. Atque ut statim intelligas,  
quam te m*u*hi iam non amic*u* modo, sed familiar*e* eti*a* hac  
scrib*e*di c*o*s*u*tudine factum put*e*, accipe quid ego literis  
tuis desiderarim, n*o* qui eas magni esse mom*e*ti res ducam,  
sed c*u* ut te ad eand*e* in scriptis meis libertat*e* usurp*ad*am  
subinuit*e*, uel potius tu*a* in scrib*e*do ipse imiter (sic enim  
accipio) t*u* ut in eo quod me prioribus tuis literis n*o* fecis-  
se querebare, tibi more*g*eram. Questus es aut*e*, quod eo-  
rum qu*e* ad stomachum meum par*u* facerent, te officiose  
non admonuissem. Iam primum, Salmonium amicum tibi  
atq*ue* hominem grat*u* esse scribis: id si ita est, cur in eum tam  
acerbe inueheris? Sin tibi hoc permittis, quod is de te atq*ue*  
nomine Latino p*re*sime sit meritus: cur hunc eund*e* in ea-  
dem epistola, amicum tibi et*g*rat*u* homin*e* esse pr*ae*dicat*e*:  
pr*ae*sertim si c*u* eo in gratia nunquam fuisti, aut certe his  
interpell*at*ibus, quas tu quid*e* causaris, iniurijs, hodie esse  
n*o* possis? Quod ut ita tibi tuo iure loqui liceat, illud qui-  
de certe reticere non debuisti, sed omnino aperte scribere,  
quid tandem sit, quod ille nomini Latino uitio uerterit. Ne-  
que enim id esse m*u*hi facile persuadeo, quod te isti*c* dicere  
memini: Solere ciuium tuor*u* multos recte loqu*e*di ration*e*  
negligere. Nam ut homo gr*am*aticus, cum tu illum fortasse  
barbarum appellares, id acerbius dixerit, nulla san*e* tamen  
insigni contumelia nomine Latinum affecisse, sed pro lin-  
gu*e* Latin*e* dignitate potius egregie disputasse uideatur:  
qui ab ijs Latinum sermonem sol*o*cismi f*o*editate interdu*p*  
pollui *ag*re tulerit, a quibus maxime castum incorruptu*q*  
serua

seruari oporteat. Nisi tu fortasse in ea sententia es, uos ut  
 literas non multo doctrinæ studio, sed sola nascendi condi-  
 tione cōsequi existimes: atq; eos qui lōge à Latio orti sunt,  
 in ijs capessendis operam perdere, Latinos autē homines  
 simul ac nati sunt, in cunis etiam diserte numeroseq; uagi-  
 re. Atqui certe nō negabis ciuiū tuorum plerosq; ne Latii  
 ne quidem scire, nedum Rom. sermonis puritatē in postre-  
 mis habere. At in Iani Lascaris, hominis tibi amici, carmi-  
 ne uersum, aut uerbū potius quoddam nō probauit. Quid  
 tum: an ideo tibi statim (ut uerba tua ponā) arma sumen-  
 da credidisti, tanquam de re Latina prorsus esset actum, si-  
 quid ille in eo hominis præsertim Græci uersu improbas-  
 set? Vide mihi Stathi ne huiuscemodi patrocinio transalpi-  
 nis gētibus risum, Italis stomachum moueas. Nam quod ad  
 Ianum Lascarim attinet, est ille omnino mihi maiore et  
 quasi sanctioris cuiusdā necessitudinis uinculo cōiunctus,  
 quam tibi, quod eius mihi optima Romæ opera uni in Græ-  
 cis literis uti licuerit: sed nō minus tamen Salmonio quam  
 nobis amicus: nec medius fidius indignari solet, si quis scri-  
 pta ipsius etiam liberius quam par sit, cēseat. Quod autem  
 in eadē epistola braccatum quendā cōtumeliose appellas,  
 in eo quid tibi, uelis plane nescio, nisi tu fortasse in te lusi-  
 sti, quem quidē cum Romæ, tum Lutetiæ Parisiorum, atq;  
 nuper Venetijs nunquam togatū, raro penulatum, semper  
 fere braccatum cōspexi. Atq; ut illud omittā, quo trāsalpi-  
 narum gentiū in Italos iniquitatē perstringis (nec enim te  
 id ex animo dixisse reor, cū tu certe eos ita in uos anima-  
 tos esse haudquam sis expertus) istud cuiusmodi tan-  
 dem est, quo me sanè grauiter repunctum iri existimasti, si  
 de puerili illa mea concione mihi obiecisses: de qua nihil  
 amplius dicam quam quod s. P. Q. Romanus iudicauit:  
 qui

qui me non solū ab huiusmodi calumnia dijs hominibusq; approbatib; absoluīt, uerū etiā triumphū ex inimicorū meorū dolore iustissimum agere uoluit, quando me, quod quidē nulli adhuc mortaliū contigit, absentē uirtutis doctrinæq; ergo ciuitate Romana donauit: miſis etiā ad me Venetias usq; publice cōsignatis diplomatis duobus, quorum me altero Senatus, altero Trib. pl. ciuitatis iure singularibus uerbis dignissimū iudicassent: idq; cum alijs, uti testantur, de causis, tū certe quòd Italiā & urbē Romam eō laudasse modo, quo ante me mortalium nemo. Quod eō sane pertinet, ut intelligas s. p. q. r. ideo mihi maximum honorem habuisse, quòd se maximum quoq; à nobis accipisse duceret. quorū quidē secutus autoritatē Pop. Florentinus, mihi non ciuitatem modo suā, si me illuc ad instituendam bonis artibus iuuentutē cōferrem, sed uicena præterea quina in annos singulos sestertiorū nummū millia ex ærario publico decreuit: quod etiā mihi adhuc nostra partūq; memoria uni datum esse inficias non ieris. Transeo præclara illa & in causam nostram perquam honorifica tot doctissimorū hominū, tot principum uirorum testimonia, ipsius deniq; decimi Leonis Pont. Max. de contētione item illa, quæ mihi cum nonnullis uestris amicis anno superiore Romæ intercessit, iudiciū: etiā postquam ille nominis nostri delator, in me absentem tanto plausu tantaq; auditorū admiratione dixisset, ut eloquentia Romana cū eo & reuixisse et rursus extincta esse à plerisq; credatur. Quo quid manifestius, plus ualuisse apud æquos iudices absentis innocentia, quam accusatorum gratiam atq; eloquentia: quos id mihi potissimū tum objecisse nō ignoras, quod tu mihi nunc in epistola tua uitio dabas. Quòd nisi hoc in genere, ea mea esset causa, ut quid sentiam nolim

t

explicare

explicare, ostenderem alijs rationibus, cur orationē illam  
mihi exprobrare non debueris. E quidem inuitus hoc ulcus  
refrico: sed ueritus sum plane, ut si tacerē, ne et crīmē ipse  
agnoscere, et tibi parum satisfacere uiderer, quia me si-  
quid esset quod me in literis tuis offenderet, uti te monerē  
petisti. Quare siquid contrā in his erit quo te ipse læsum  
putabis, postulo à te meo quoq; iure, ut in tua mihi culpa  
ignoscas, qui id mihi fecisse uidcor, quod et ratio et ipse tu  
mihi præscribebas. Vale, et te mihi chariorē esse tibi per  
suade quam ijs sis qui nos committere tentarunt. Patauij.

CHRIST. LONG. MERLINO  
GELASIANO S.

**S**cribam ad te cum uacabit, uberiorius. Nunc enim eō tan-  
tum scribo, ut mihi non satis esse otij intelligas. Nam  
qui tuas attulerunt literas, ij cum longo interuallo quam  
eas abs te accepissent, mihi reddiderūt, tū eo certe ipso tē-  
poris puncto, cū hinc proficiscerentur, nunquid ad te uel-  
lem petierunt, quo quidem etiā factum est ut neq; ad tuos  
quicquā omnino miserim: in quo tibi tamen propediē et  
cumulate satisfecero, sed non in eam plane quam tute cu-  
pere ostendis sentētiā, ut tibi pecuniā in sumptum sup-  
peditent. Si enim annum item unum aut alterū impetrabi-  
mus, pecuniā quoq; impetrabimus. Sin illud teneri nō po-  
terit, frustra nummorū meminerimus: quāquam hi si fortu-  
nis nostris uti uoles, tibi defuturi non sunt. Nec enim aut  
tam parū locupletes sumus aut tā pecuniae cupidi, quin stu-  
dia tua libenter ac liberaliter tueri possimus. Sed hoc tui  
etiā, nō solū mei fuerit cōsilij. Orationē quā tantopere de-  
sideras, mitto ad te, nō satis quidē multis facturā illam, ut  
quae ne mihi omnino placeat, sed hæc tamen ipsa illa est,  
cuius admiratione commotus Po, primum Romanus, ab-  
senti

Senti mihi ciuitatis diplomata statim expedierit quæ præsenti denegasset : deinde Florentinus uicena in annos singulos quina sestertiorum nummum millia ex ærario publico mihi decreuerit. quod ipsum nō tam mirantur Itali, ob pecuniae magnitudinem, tametsi ea per se in eo docendi genere est plane admirabilis, quam quod insolens sit & adhuc inauditum, trans Alpeis accersiri hominem qui in media Italia Latinas literas conserat. Sed hæc quoq; per otium. Salutem Belleio. de quo non sane belli, nec quales expectabamus, rumores ad nos perferuntur, sed quos tamen falsos esse sperem, cupio quidem certe. Vale. Ex urbe Patavio, v. Calend. Mai.

CHRIST. LONGOL. SIMONI

VILLANOVANO S.

**P**ergratæ mihi fuissent tuæ literæ, si quam nobis luculentे ingenij tui elegantiam expresserunt, tam iucundum de uitæ rationibus nuntium attulissent. Sed id & antiquum est, & haud scio an etiam fato literarum quodam comparatum, ut quo quis ingenuas artes complectatur studiosius, hoc fortunæ fluctibus iactetur acerbius. Hæc enim, ne forte nescias, mihi tecum est communis querela. Nam et si ipse nulla insigni, ut nunc quidem est, rei familiaris inopia premor: illud tamen eiusdem fortunæ iniuria commissum esse uidco, ut ea sit rerum mearum tentias atq; angustia, ut tibi ista spc, ista probitate adolescēti auxilium meum imploranti, non dico non opitulari, quod ipsum per se miserū est, sed uix benigne quicquā polliceri possum. Ego enim, quod te satis intelligere existimo, pari literarū studio incēsus et afflictus, procul à patria uitā ago, non meis iā, aut quod par erat, mcorū, sed plane alienis opibus casus meos sustentans. Verum quando nemini

t 2 anni

uni omnia deus cōceſſit , nec ego quicquā otio nostro eſſe  
ducam uel iucundius uel honestius, facile patior apud cē-  
teros plus opū residere . Mihi certe nunquā in mentē ue-  
nit, iſtorum cuiquā inuidere, quorum abs te insolentia et  
iactationem ferri posſe negas. Idē ipſe de te cēſeo ſtatuaſ,  
nec te inanibus iſtis curis cōficiās. Paruo tibi ad tuēda stu-  
dia tua ſumptu opus eſt. Is autem nusquā homini ſtudioſo  
et frugi deeffe potest. Sed ad epistolam tuā : in qua quōd  
te mihi de literarum tuarū ſilentio tam multis uerbis pur-  
gares, nihil ſane neceſſe fuit. Quā enim ipſe mihi in eo ſcri-  
bendi genere legē dixi, hanc cæteris quoq; omnibus dictā  
uelim: ut tum deniq; literis, cum id uel noſtra uel amicorū  
intertit, ut amur. Reliqua epistolarū genera, etſi me nō pa-  
rum delectant, præſertim quas homo neq; ſtultus neq; in-  
fans conſcripſerit, ea tamen ab amicis nō magnopere ex-  
quiro: quorum officiū ad mutuam animorum uoluntatem,  
non ad inania hæc ſtudia, ſemper referendum eſſe iudicauī.  
Sic igitur facies, et per me quidem tacebis cum uoles, et  
quādiu uoles: ita tamē, ut mihi literarū tuarum ſermo ceſ-  
ſatione gratior ſit futurus: ſed ea, ut dixi, conditione, ne  
tu in eo parem à me uel gratiam expectes uel diligētiām.  
Vix enim credas quām mihi in tanto otio ſcribūdis literis  
parum uacet. Quōd porro te nobiscum uiuere uelle oſten-  
dis, eſt id mihi quidem gratiſſimum: ſed quid te ea in re iu-  
uare poſſim hoc tempore, non plane uideo . Persequar ta-  
men uias omneis, ut mihi conſuetudinem tuam in optatis  
maxime ſuiſſe aliquando intelligas: quāquam id te iam in-  
tellexiſſe literæ tuæ ſignificabant, et certe ita eſt . Amaui  
te quo primum die cognoui: ſpectauiq; ex eo tempore ſem-  
per, quemadmodum nobis de ſtudiorum noſtrorum ratio-  
nibus inter nos commentari ſepiuſ liccret. Verum neſciuſ  
quid

quid tu ea in re animi haberet, curaui id scilicet adhuc lenius quam animorum nostrorum coiunctio postulare videatur. Nunc et si mihi consiliorum tuorum rationes significasti magis quam explicuisti, tamen videbimus diligenter aliquid, in quo sit tum certa tuendi otij tui fides: hoc enim mecum agere uideris: tum eius quam mihi tecum intercede re uelim, consuetudinis explorata facultas. Tu fac interim animo sis magno, nec quicquam esse putas tanti, quod studiorum tuorum iter interrumpat. Quae nunc iacet afflictus, emerget mihi crede aliquando uirtus. Vale. Ex urbe Patavio, i. x. Calend. Iun. Scripta iam diu epistola, nec eò data, quod cui recte committeretur non esset, accepi alteras abs te literas, multo miserabilius quidem & tristius quam superiores, sed in eandem tamen ratione conscriptas. Itaque hic mihi tantum admonendus es, ne te aegritudini dedas: quae nec rationibus tuis quicquam profutura est, & studijs tuis multum etiam obfutura. Sed nec tam acerbus iste, quem impendere ostendis, casus uideri potest, ut cum eo tibi omnem libertatis & dignitatis spem abiiciendam esse existimes. Iam primum ea seruitus, si quidem seruitus dicenda est, alias mercede docere: tibi cum omnibus fere tui ordinis hominibus communis futura est. Deinde si sapis, nec ipse te nunc projicias, uberes etiam inde fructus percipies. Denique non tam iustas abs te quenquam suis misis operas exacturum putto, quin tibi cum tuis ratione habere liceat, si non quatenus cupias, certe quantum homini qui & meditationis bono uti norit, & in rectam disciplinæ viam olim omissus sit, sufficiat. Postremo uelim te mihi hominem esse memoris, qui iampridem non cum natura tua, quae quidem tibi contigit optima, sed cum fortuna, quae tamen omnino non sit pessima, luctari coeperas. Id si diligenter feceris,

t 3                    nec

nec spē fueris nulla, & ista qualiacūq; sunt, humaniter tu-  
leris. Agerem his de rebus tecum & certius & subtilius, si  
quibus conditionibus inuitere, & quo ipse sis statu mīhi  
aperte exposuisses. Nunc in rerum omnium ignoratione  
summa, ad quid nam potissimum literas meas accommodē,  
aut quid tibi consiliū dem non plane habeo. Sit tamen id  
caput, seruendum tibi esse temporī. Ego enim ne diu ser-  
uias perficiam: operam quidem certe ac studium meum o-  
mne in eo tibi quād diligentissime nauabo. Extremū illud  
erit, quod et si minimum præsidij affert, est tamen omnium  
certissimum. Persuade tibi in re familiari mea esse nihil,  
quod tibi non commune mecum esse uelim. Iterum uale.  
I I I. Non.

CHRIST. LONG. ST. SAVLIO ET  
M. ANT. FLAMINIO S.

**E**T si constitueram nihil ad uos literarum dare, nisi me  
uel scriptis uestris ipsi prouocassetis, uel hic certe ali-  
quid epistola dignum nobis occurrisset: tamen cum istuc  
P. Alcyonius proficeretur, homo nostri ita studiosus, ut  
se sine meis literis hinc discessurum esse negaret, scripsi  
has ad uos, pro summa uestra inter uos coniunctione, cō-  
muniter, quibus id à me unum intelligeretis, eosdem nos  
adhuc esse, quos hic reliquissetis, duntaxat ut pro re nata  
neq; pristinæ uitæ splendorem, neq; otij quietem, neq; sin-  
gularem eorum quibuscum uiuo, erga me benevolentiam  
desiderem. Nam illam consuetudinis uestræ iucunditatem,  
illam sermonum, in quibus mīhi erant fere omnia, suauita-  
tem ita requiro, ut non in uicinam aliquam domum, quod  
quidem fore initio putaram, sed in ipsam plane ultimam  
Britanniam cum hospitibus meis demigrasse mīhi uidear.  
Sustentat me tamen una & consolatur maturi uestri spes  
reditus

reditus: cuius expectatione ne me dicta die longius suspen-  
datis, uos etiā atq; etiā rogo, quāquam enim nobis iā inte-  
grum nō est eodē ut posthac tecto utamur, ea tamē locorū  
uicinitas futura est, ut totos dies iuncti simul esse possi-  
mus. Quid etiam: quid: quod scilicet in medijs istis curis  
ridere uobis liceat. ego certe rideo, non ea quidē ipsa quæ  
nobis proponuntur, sunt enim magnæ deliberationis, sed  
quod ad me aliquando tandem uentum sit. Solicitor crebris  
ex Germania literis ut M. Luteri causam suscipiā: ab ur-  
be Roma nuntijs, ut hominē stylo persequar. Mihi sunt  
utrinq; ad me cōmētarij pleniores, pollicitationesq; eius-  
modi ut omnino scripturus sim, si id sine institutæ studio-  
rū nostrorum rationis in cōmodo præstare possem. Causa  
me interdū mouet, qua quidē neq; illustrior neq; grauior  
alia unquā reperiri queat. Cōtrā me deterret negotij ma-  
gnitudo: nec enim difficilius quicquā esse puto, quam, non  
dico tantis de rebus copiose grauiterq; dicere, sed eas uel  
Latinis literis illustrare: quod à nobis tamen perfici posse  
nondū plane despero. Cōmentabimur quidē aliquid, ne so-  
li cessasse uideamur. In utram partem? In utranq; scilicet,  
quo certius tota de re iudicare possumus. quāquam quod me  
uel grati animi officium, uel tot etatum gentiumq; cōsen-  
sus uocet, nō ignoratis. Et certe durior est Martini causa,  
quem & Pont. Maximus diris omnibus iam defixerit, &  
Cæsar ipse nuper hostem iudicavit: sed nondū tamē bono-  
rū omnium iudiciū perdidit. Germania certe ad eā hodie  
tuendā multo erectior est quam antea unquā fuisse existi-  
metur. In Pōtificis causam si descēdo, id periculi est, ne me  
potētioribus uidetur uēditare, atq; eorum etiā flagitijs au-  
torem præbere. In Luteri, ne contra religionē sentire &  
facere aliquid existimer, qui hominē damnatū defendam.

Sed cū primum constitutum aliquid habuero, faciam uos fortasse certiores. Salutem communibus amicis, nominatim autem Do. Saulio & Hectori nostro. Nam de Io. Saulij ualeudine ita sum sollicitus, ut hoc in genere nec quid scribam, nec quid à uobis petam, satis reperiam. Vereor enim ne quod audire nolim rescribatis. Sed hoc uestri fuerit consilij, sit' ne de eo aliquid ad me mittendum. Ego enim quod unum absens possum, saluti eius uota facere non desino. Valete. Patauij, Prid. Id. Iun.

CHRIST. LONG. STEPH.

SAVLIO S.

**C**VM ad x vii. Cal. Iul. tristem illum de Io. fratribus tui obitu nuntium accepisse, scripsi ad te statim pro tempore pauca quædam, eaq; ipsa ne mihi quidem tum satis probata: quippe qui benevolentia magis erga te mea adductus, testificaturusq; tibi dolorē meum, eò festinanter descēdissem, quām quòd aut te uirum fortissimum, casum istum tā acerbe ferre existimarem, aut si tu eo quasi grauißimo accepto uulnere frangerere, ipse me tibi mederi posse cōfiderē, qui sane consolandus erā, propterea quòd fratribus tui morte molestius nihil iam dudu tulisse. Verum lectis hodie tuis literis, quibus mihi rescribendum putasti, cū magnū ex officijs mei cōscientia fructū cepi, tum uero ad minuendū luctum tuum pusillam illam meā epistolam multū ualuisse cognoui: qui uniuersum tibi tuum dolorē à me exhaustiri potuisse signifies, si certam tibi spem, bene cum eo qui nobis occidisset, agi, attulisse. Ego uero, quanquam nonnulla in eo mea est culpa, quòd tanta de re subito & exigue scripserim, tamē te singulari propè prudenter uirū istiusmodi rerū, præsertim quas in ore atq; in animo semper haberemus, minime admonēdū existimau.

Arbitrabar

Arbitrabar enim tibi homini è religione Christiano, nihil  
æque in mentem tum uenisse, atq; de illius manibus cogi-  
tare: quos quidem nō modo miseros nō esse, sed in æternā  
illa ac beata domo ætatem agere, acta hominis uita te do-  
cere poterat. Quod ipsum etiam tibi à me satis significa-  
ri tum putabā, cum ea illum probitate floruisse testarer, ut  
Probi cognomine merito nobilitatus esset. Atque ita est  
profecto mi Stephane, si cuius unquam pietas atq; singu-  
laris innocentia ab impiorum pœnis tutâ cœloq; digna  
mihi uisa est, Ioannem certe tuum ab hac rerum humana-  
rum perturbatione, in diuinæ illas sedes migrasse non du-  
bitanter affirmare ausim. Non faciam ut hic singulas eius  
uirtutes atque ornamenta commemorem, quibus illum &  
beatum fuisse dum uixit, & hodie beatissimum esse iudi-  
cem: uereor enim ne dum diuinæ eius bonitati testimoniu-  
dare cupio, desiderium tuum refricem, uel dolorem potius  
augeam, sed si tamen, quemadmodū ostendis, & certe par-  
est, simplex illa tibi de dolore ipsius cura relicta est, ualde  
iubeo sperare te, imò uero plane confidere, non posse non  
optime cum eo illic agi, qui nobiscum hic optime semper  
& sanctissime uixerit. Atq; hæc quidem de Io. fratri tui  
manibus, quorum apud me tam explorata est salus, ut eos  
mihi ueneratione potius quam misericordia persequēdos  
putem: atq; etiā propitios iam exoptem. Reliquū est, ut  
humana iusta omnia qualiacunque sunt, sapienter tibi &  
fortiter ferenda esse ducas, qui præ cæteris uni sapientiæ  
studio sis deditus, & eo animi robore præditus: ut quæ-  
cunq; uulgus admiratur aut timet, ea ipse tu, si animū in-  
duxeris, contemnere possis atq; despicere. Induces autem  
facilime, si, quod te facere arbitror, philosophiā ipsam ni-  
hil aliud esse nisi perpetuam mortis cōmentationē semper

t 3 memi

memineris. Vale. Ex urbe Patauio, 1111. Cal. Sextil.

CHRIST. LONG. STEPHANO

SAVLIO S.

**S**I quid unquam ex hominis mihi necessarij morte dolo  
ris cepi, acerbiſimū certè nobis de Io. fratribus obitu  
nuncium fuisse, tu pro meo in te tuos q; omneis, sed illum  
in primis amore existimare potes. Tanti enim semper ho  
minem feci, quanti apud me is esse debuit, quem & tu face  
res plurimi, et mihi amiciſimum esse iudicarem: tum uero  
ea probitate præditum cognoscerem, quæ illum Probi co  
gnomine merito nobilitasset. Verum quid agas? sic nobis  
hunc casum ferendū esse censeo, quemadmodū decet eos  
homines, qui nec de animorū immortalitate quicquam du  
bitent, & illum mortalē hic fuisse, & se nō diu superstites  
ei fore sciant. Profecto cū mihi una sententia genus huma  
num iam inde à cōdito orbe damnatū esse in mentē uenit,  
cū omni ſpe præcisa nos ad ultimū suppliciū omnes quo  
tidie rapi uideo, cū nullam omnino ullius aut fortunæ, aut  
ætatis, aut uirtutis rationē haberi perſpicio: facit ipſa sci  
licet salutis desperatio, nō quidē ut omni doloris ſenu ca  
ream (hoc enim nobis in tantis malis fit fortasse optandum  
magis quam ſperādum) ſed ut quadam animi æquitate me  
ſustentans cū amicorū exitus humanius feram, qui eodem  
ipſe me duci uideā, tum uero ut de me præcipue cogitem,  
et hoc ipſo uno me cōſoler, quod solatio relictū loci nihil  
intelligā, duntaxat, quin nobis uelimus nolimus pereundū  
fit. Nam ut iſta, quæ uulgò acerbiſima putantur, non tam  
horreamus, quam multitudinis opinione timēda ſunt, hoc  
nobis ipsum cum perſuasionis nostræ certa fides, tum etiā  
animus ipſe præſtare potest: quem quidem tu, cum & na  
tura ſis nactus optimum, et multarum rerum uſu, multaq;  
doctrina

doctrina, & quod caput est religionis Christianæ pietate instructissimum, feras ea moderate oportet, quæ nec uitari, nec accusari à quoquam posse constet. Hac enim lege in uitam ingressi sumus, ut aut statim occideremus ipsi, aut diutius uiuendo, eos non sine dolore aliquando amitteremus, quos uel plus, uel aliter atque par fuerat, charos habuissimus. Scriberem plura, aut his etiam leniora, nisi tum ea te adhuc meminisse certo scirem, quæ in hanc tecum rationem multa nuper disputavi: tum uero eam esse animi tui firmitudinem, ut ne his quidem remedijs magnopere indiges: facere tamē propter benevolentiam non potui, quin tibi hoc tempore meum uel officium per literas præstarē, uel amorem quacunq; ratione testificarer. Vale.

CHRI. LON. M. ANT. FLAMINIO S.

**I**vcundissimæ mihi fuerunt tuæ literæ, quibus cum aliis multa nobis non ingrata, tum uero diserti illius philosophi uanitatem atque ineptias facete admodum execubare. Est is tamen mihi Flaminio eo ingenio, ut non modo à bonis omnibus irridendus sit, sed pessime interdum accipiendus, uel potius quasi pestis quædam omnino cauedus: qua in sententia etsi iam olim esse cœperam, tamen nuper ab eoipso in ea sum plane confirmatus. Nam cū post diem tertium quam superiores ad uos literas dedissem, ad me reuertisset, necdum deliberatum habere se diceret, utrum institutum iter persequeretur, an uero se hinc Venetias, ad eos quos ibi ægrotos multos reliquisset, curandos referret: cohortatusq; essem hominem, ut si non aliam ob causam, certe quo consuetudine uestra per otium aliquando frueretur, istuc ire pergeret. hic tibi nō ausimur optime mihi que charissime, quæ homo impurus in te patremq; tuum euomuerit, commemorare. Nam Hecto-

rem

rem nostrum quasi hominē imperitum et indoctum longe aspernabatur. Stephanum uero, etiam ut auaritiæ sorribus inquinatum execratur, qui à se Lazarum Bonamicum tam facile dimisisset, quem duplicato operæ premio retinere potuisset. Tu uero ( sed talia sunt, quæ neli teris quidem honeste committi possunt ) tantum habeto, pessime illum de te et sentire et loqui. Ego qui tum intimus sensibus angerer, animi æquitatem uultu ægre sustinem, sed simulatione tamen eam mihi tuēdam arbitrabar, rogo hominem, unde nam illa quæ in te cōferret, resciuisset, qui te uix de facie idq; paucos ante dies nosset: me qui dem, qui tecum annū amplius unum familiarissime uixiſcsm, nihil in te quod non homine ingenuo, et ijs quibus à puero deditus fuisses, optimis artibus dignum uideretur animaduertisse. Hic simiolus ille cū aliquandiu hæſitasset, nec impudetiæ suæ exitum alium, credo, reperiret, Erras, inquit, Longoli, erras, si quod te uel ingenij uel uirtutis lumen in eo perspexisse putas, qui et ipse pædagogus sit et pædagogo patre auoq; natus. Quid quæris? rīſi equidē ipse hominis amentiam, sed eiusdem quoq; pculans mendacium flagris coarcendum iudicaui. Atqui uides, quæ sit hic meæ, præsertim aduersus istiusmodi homines, caue libertas. Itaque totum me ad sanandam, si qua ratione possem, eius stultitiam cōuerti, uerbisq; satis multis ostendi non modo quam præposterum esset, et à boni uiri officio alienum, alienæ uirtutis detractione sibi laudis aliquid querere: sed etiam quam illiberale in alienis uel iuste insectandis uitij libenter occupari. Qua quidē oratione hactenus ille cōmotus est, ut fateretur me recta quidē sentire et monere, sed se tamen nescio cuius tuæ epistolæ tam cito obliuisci non posse. Verum indignus est, de quo tam

tam multa, quæ nec ipse sane tamen scripsisset, nisi te  
pro mutua nostra benevolentia admonendum putassem,  
ut etiam atque etiam uideres quantū illi tribuendum com-  
mittendum ue esse iudicares: qui cum te ob os ita quem= admodum scribis, dilaudet, absentem tamen tam acerbe diuexet, & quasi reum perpetua oratione insectetur, ne illud omnino reueritus, apud quē te accuset: sed hoc quo= que singularis eius stultitiae sit argumentum. Quod mihi de literis à me tibi scriptis gratias agis, facis tu abundantia quadam humanitatis tuæ, ut ea quoque grata habeas, quæ nisi tibi libenter præstarem, is ego certe non essem, quem tu me esse semper prædicasti, quanquam illas non tam tua quam uel P. Alcyonij, uel etiam mea ipsius causa tum conscripsi, qui & tuas illicere profecto cuperem, & ita mihi tecum quoquo modo loqui uiderer. Quod si rati- rius à me adhuc factum est quam necessitudo familiaris q; nostra postulare uideatur, uelim cum mihi id in pri- mis molestum esse iudices, tum uero me posthac non com- missurum credas, ut ullo uel temporum uel locorum in- teruallo iter amoris nostri & officij mei facile interrum= pi posset. Tu modo fac, ut quam mihi tuis ipse literis dili= gentiam nauare cœpisti, eam mihi in redditum uestrum nihilominus præstes, id est, ut de rebus istis omnibus me quam accuratissime certiore facias. Nec enim nescis quam ego sim istiusmodi rerum curiosus, neq; sane à me dici po- test quam mihi in eo quod de principum istorū conatibus scripsisti gratum feceris. Itaq; res eorum gestas uel euen= tum belli potius à te exspecto: qua quidē expectatione ne me diutius torqueas, uehementer à te peto, & si pateris, etiam te rogo. Salutem Do. Saulio & Hectori nostro. Vale. Ex urbe Patauio, 1111. Caled. Sextil.

Christ

CHRIST. LONG. M. ANTONIO  
FLAMINIO S.

**S**cipseram nudius quartus communes ad te & Step.  
Saulum literas, daturus eas P. Alcyonio: qui cum istuc  
iter haberet, se tamen profectionis suæ consilium abiectu-  
rum potius quam sine meis literis ad uos uenturum esse  
ostenderat: sed nosti hominis ingenium: ille enim & cœnæ,  
quam ei opipara hic dederamus, & laudum, quibus à no-  
bis ornatisimus discesserat, & literarū, quas summa con-  
tentione ut festinanter scriberem peruicerat, oblitus, pro-  
fectus esse dicitur: quod uos idcirco scire uolui, ut meis uer-  
bis hac de inhumanitate cū eo expostuletis: quanquā id-  
ipsum de quo queror, nō omnino incommode nobis cecidiſ-  
ſe uideri poſſit: ea enim ijs literis incaute cōſideram, quæ  
illum in primis celatum eſſe cupibam. Perfecerat ſcilicet  
pristine nostræ conſuetudinis uſus, ut magis quibuscum  
agerem in mentem mihi ueniret, quam cui literas daturus  
eſsem ſatis meminiſſem: eas porrò ipsas, cum aliter initio  
ſtatuifſem, tibi tamē uni inſcripsi, quod eodē ferè tempore  
de Io. Saulij obitu ſum à Cæſare Fulgoſio factus certior.  
Itaq; uifum eſt faciendum, ad Ste. Saulum præcipuas &  
iſti temporis accōmodatores mittere. Tu ſi grauabcre mu-  
hi Latine ſcribere (ſcio enim quam hoc in genere tibi nun-  
quam ſatiſfacias, qui cæteris, muhi crede, ſatiſfaceres, ſi  
quātum in eo ualeas, tantū auderes) per me quidem Ita-  
lice ſcribas licet, idq; ita deniq; ſi quid habueris, quod me  
ſcire noſtra interſit: ſin minus, tacebis quoad uoles: uoles  
autem tandiu me autore, quandiu nihil erit quod ſcribas.  
Saluere à me iubebis Do. Saulum & Hectorem noſtrum.  
Ex urbe Patauio, x v i i. Calend. Iul. De ludoru appa-  
ratu, & tota decurſionis ratione: hoc eſt, quis cui cōmiſſus  
eſſet

esset, qui rem strenue geſiſſent, qui palmā deniq; tulifſet, item qui in arena corruiſſent, qui, & quot, & quatenus hastas infesto cursu confregiſſent: breuiter ſingulorum dierum acta & caſus ad te diligentiſſime, ut pollicitus eram, perſcripſiſſem, niſi Bernardini contentione perfe-ctum fuifſet, prium ut res ad Id. reijceretur, deinde etiā ut S. C. tolleretur. Itaq; ſcito legitimos ludos à nobis nullos ſpectatos eſſe. Tantum uoluptatis modo, quātum cum tu hic aderas percepiffe.

CHRIST. LONG. SIMONI

VILLANOVANO S.

**E**T ſi minime dubitarā, quin meae tibi apud Fr. Rubriū Eliterae magno eſſent adiumento futurae, quem mea cauſa omnia & uelle & cupere ſciebam, gratiſſimum mihi tamen fecisti, quod quām iſ te liberaliter cōplexus eſſet, ad me diligenter ſcribendum putaris. Perfecisti enim tuis li-teris cum ut rebus tuis benc consultum à nobis eſſe intelli-gerem, tū uero ut tibi quaſi præſens ſumma cū uoluptate gratularer. Iſtā igitur urgebis facultatē mi Villanouane, et quātū tibi ſemper optauimus oīj, tanto nūc perfruere. Tu modo fac, ut eius tibi ratio diligēter cōſtet, et nos ſcri-ptis aliquādo laceſſas tuis, præſertim ſi quid erit, quod ad me de rep. ſcribas. quāqua enim nullā eiusmīhi partē attin-gendam putaui, qui nihil hoc ocio ducā neq; sanctius neq; ſuauius, tamen nō dici potest quām quid in ea geratur, mē ſceatur, turbetur, ſcire cupiam. Suaue eſt enim mari in ma-gno: noſti cætera. Neq; uero multum uelim in eo ſcriben-do ponas induſtriæ. Plebeijſ aut etiam Gallicis uerbis per me quidem ea exequare licet, modo ut ne quid eorū quæ li-teris recte cōmitti poſſunt me lateat, etiā ſi ſine capite, riu-more nuncio, ad te delata fuerint: quibus tamē nota aliquā  
ad ca

ad caput uelim affigas, qua certa ab incertis discernatur.  
 Id ut facias te tam rogo uehemeter quam quod uehementissime. Vix enim credas quam sim eius generis rerum curiosus. V elim meis uerbis Vercellano nostro salutem referas.  
 Vale. Ex urbe Patauio, Cal. Iul. Sed heus tu. ita ne uel arcae nostrae confidis, uel tanti tuas epistolas facis, ut in singulas binos festertos tabellario ascribas? Asse tantum opus erat, estq; is legitimus uel in pleniores literarum fasciculos sumptus: nisi tu fortasse proximis evagelia debiri putasti: cuius quidem rei te non mea magis quam tua causa certiorem faciendum putavi.

## CHRIST. LONG. RUBRIO S.

**N**on putaui me tibi, quam de Villanouano nostro mishi gratum fecisses, aliter posse ostendere, nisi in eo declarando nouo literarum genere & Latine tecum agerem, qui Gallice adhuc egerim: & quanquam in eo nihil à singulari tua uel in studiosos omnes liberalitate nouum, uel erga me benevolentia alienū, fecisse uideare: tamen scito me tantum ex isto tuo in ipsum beneficio uoluptatis ceppisse, quantum literis exprimere non sane possim. Scripsit enim is ad me qua abs te humanitate acceptus esset, quid tu sibi mea causa promisisses, quid etiam iam prestitisses, quibus de rebus primum tibi, ut debedo, maximas gratias ago, qui tanti literas meas feceris, ut ijs lectis non solum opera, qua quidem fuissemus contenti, sed opibus etiam tuis hominem adolescentem, optimum quidem illum atque doctissimum, sed fortunae iniuria abiectum, tuendum tibi ornandumq; susceperis. Deinde tibi recipio, te ex ista liberalitate tua maiores in dies singulos fructus percepturum esse: is enim apud te iam est, qui cum magno tibi quotidie usui multis in rebus esse queat, tum uero eas colat

colat & tractet artes, quibus nominis tui dignitatem, et si domi forisq; claram satis illam, illustriorē tamen possit redere, sed hæc illum præstare malim, quām à me prædicari. Extremum illud est: quāuis hominē sua iam causa cōmentedatum habeas, sisq; in eo quod ei pollicitus es uel constantiæ tuæ causa permanfur, nihilominus tamen abs te maiorem in modū peto, ut quemadmodū cœpisti, eū tu omni tua benevolentia atq; liberalitate cōplete. In Britannia qui tumultus adhuc sint, à te uehementer expecto: ecquid item Insubres rerum nouarum moliantur. Mera hic enim nobis narrantur monstra, copias nostras in Pirenæis montibus omnes fere cæsas esse, Franciscū ex Eburonibus sese in regnū trepide recepisse. Pont. Maximum noua consilia capere. Mediolani res male pacatas esse. Barrensem cum magna Germanorū manu aduentare. Heluetios cum Cæsare sentire. quæ et si magna ex parte uel omnia potius falsa esse non dubito atq; à Cæsarianis ipsis cōficta: facias tamen, si me amas, & si quid explorati habes, de omnibus certiorē. Vale. Ex urbe Patauio, Calend. Iul.

CHRIST. LONGOL. SIMONI

VILLANOVANO S.

**A**ccepi hodie tuas literas post horam octauam: quæ mihi iucundissimæ cum fuerint (eos enim quos in primis expectaram de rep. nuntios attulerunt) hoc tamen asperserunt molestiæ, quod me tibi calumniæ nomine suspeclum esse significant. Ego uero mihi Villanouane tantum abest, ut te, quem multis de causis facio plurimi, in crimen uocare uelim, ut ne calumniam omnino grauem à te passus, tecum sim unquam expostulatus. Iocari scilicet tecum tum uolui, atq; te interim hominem plane hospitem improbitatis tabellariorū, quibus nos prædæ esse dolebam,

u

leuiter

leuiter admonere. Nā quōd epistolas tuas ne minimū quidem abs te putari scribis, agnosco equidē modestiam tuā: sed tamē scito eas à nobis in maximis ponī, neq; à te quam mūhi hoc tempore fieri posse gratius, quam si talibus de rebus crebro me et diligēter certiorem facias: ita tamē, ut ea demum literis committas, quæ prolata tibi fraudi futura non sint. Malo enim aliqua nescire quam te mea causa quicquā periculi adire. Percrebruit hic rumor atrocior quidē ille quam ut libeat credere: sed constantior quam ut omnino contemni debeat: Tactam de cœlo Mediolani Iouis arcem nuper conflagrassē. Tu si quid exploratius istic erit, de eo statim ad me scribes. Vale. Ex urbe Patavio, Non. Quintil.

CHRIST. LONG. FRAN. RUBRIO S.

**S**imon Villanouanus certiorem me hodie per literas fecit, addubitatē te num epistolam, quā ad me nuper Latinam dedisses, acceperim. Ea uero mūhi redditā est, fuitq; gratissima, & quod inter nos dictum liceat, multo etiam quam expectaram elegantius conscripta. Sed Vercellani scilicet nostri atq; ipsius Villanouani consuetudine iam factus est orationis tuæ cultus nitidior, quam tibi per nostrorum iureconsultorū literas adhuc licuerit. Ad eam autē nihil rescripsi, uel quod necesse non putabā, uel quod te mea causa ab regijs negotijs abduci nollē. Scio quam hoc præsertim tēpore laboriosam obreas legationē, quam item hoc scribēdi genus otiosorū sit hominū, non eorum qui immagnarū nouarūq; rerū deliberatione totos dies uersentur. Sed tamen si quo literarum nostrarum studio teneris, faciam ut in eo officium nostrū posthac ne desideres. Tu mūhi modo fac epistolæ argumentū semper præbeas. hinc enim nihil est quod expectes: istuc omnia undiq; ad te perferuntur

perferuntur. Sed ne plane sit inanis epistola, scito quæ de copijs nostris in Pyrenæo concisis ad te nuper scripsi, & tu uera esse negas, ea hic omnia in dies singulos magis ac magis confirmari. Legi equidem heri epistolam Venerijs missam, quæ duas nostras legiones cū aliquot equitū turmis & decem Germanorū cohortibus subito Hispanorum aduentu oppressas esse nuntiarent: quod quidem ut credam, et si adduci nō possum, facit tamē istorum uel constantia uel pertinacia, ut etiam nunc animi pendeam. Tu mihi hunc, quæso, scrupulū eripe, atq; ea tota de re paucō me accuratius certiorem faciendum curato. Tibi enim ad hoc ipsum non satis esse otij intelligo. Vale. Ex urbe Patauio, i i i. Id. Quintil.

CHR. LONG. SIM. VILLANOVANOS.

**A**ccepi binas abs te paucorum dierum interuallo literas, easq; & officij & rerum nouarum plenas. quod ipsum cum dico, non iam expectas, opinor, ut illas mihi gratias quoq; fuisse adiiccam: id enim tu, uel tacente me certo scire potes. Tu modo fac, ut quam mihi adhuc istic nauasti diligentiam, in ea mihi præstanta pari studio atque assiduitate persevereres. Neq; uero te cessatio mea deterreat: scis enim quām sim in scribendo natura piger: sed si me amas, hoc sæpius tecum agito, quod ad excitandam ignauiam nostrā crebrioribus literis opus esse perspicis. In eo etiam mihi ueniam abs te dari uelim, ut mea posthac causa sis paulo quām adhuc fueris, istiusmodi rerū curiosior. Ego enim qui à spectaculis & ludis non ualde abhorrem, principum nostrorum turbas & motus quasi scenam aut theatrum aliquod ἀνθεῖον mihi libenter propono. Sed hæc tuo tamen commodo omnia. Nunc ad litteras tuas: in quarum posterioribus quod significas exer-

ctus

citus nostri cladem maiori nobis esse infamiae quam fuerit  
 rebus illis detimento, paucos enim omnino in ea pugna  
 cecidisse, uelim ita sit. Sed tamen hic pro certo habetur, cum  
 copiarum nostrarum ducem in hostium manus uiuum de-  
 uenisse, tum uero regnum uniuersum ab Hispanis eodem  
 uictorie cursu recuperatum esse. De Pompelona quidem,  
 quae ipsa Vasconum caput esset, quin in hostium potesta-  
 te sit, hic dubitat nemo. Fanum autem Ioannis, quod est in  
 saltus Pyrenæi fauibus oppidum munitissimum, a nostris  
 adhuc teneatur nec ne, nondum exploratum habemus. Ea igi-  
 tur de re certiores nos quam primū feceris, simul et qua  
 pace quibusque præsidis Mediolanū firmatum teneamus.  
 Nam ne illa quidem quae uellemus afferuntur, tametsi Lau-  
 trecum cum non contemnendis Aquitanorū et Heluetiorū  
 copijs in Italiam aduentare audimus. De militari Bellæ no-  
 stri tribunatu, bene uelim ominere: quamquam enim Marti-  
 cum Musis haud ita belle conueniat: sunt ea tamen illæ uel  
 prudētia uel suauitate, ut ferociam eius nihil difficuler in  
 potestate sua habituræ uideantur. Mitto tibi literarum  
 fasciculum, quem uelim Lutetiam diligenter perferendum  
 cures. Id autem facilime ex sententia nostra confeceris, si  
 in eo Rubrij nostri uel opera uel autoritate uti uoles.  
 quod ut facias, et uel ei plurimā meis uerbis salutē imper-  
 tias, à te uehementer peto, et si pateris, etiam rogo. Quo-  
 tiescunq; à me tabellas, cuiusmodi hæ sunt, exteriore sui  
 parte rubrica oblitas accipias, scito tibi nihil earum no-  
 mine tabellario persoluendum esse, me quod opus erat hic  
 erogasse. Vale. Ex urbe Patauio, x i. Calend. Sextil.

CHRIST. LONGOL. SIMONI

**N**ihil erat, quod te mihi de literarum intermissione  
 excusares

VILLANOVANO S.

excusares, quam nullam adhuc fuisse uideo, etiam si tu in Formiano quodam tibi relegatus esse uideare, tum uero omnia sic suspensa esse intelligo, nihil omnino ut sit, quod ad me pro certo scribere potueris. Duas illas, quas te mihi misisse scribis epistolas, accepi, fueruntq; mihi iucundissimæ: nec tamen eiusmodi, ut respondendum illis quicquam fuerit, præter illud, magnam me ex earum lectione uoluptatem cepisse. sed quotidiana huiusc rei testificatio, ex amicitia nostra sublata iam esse debet. De Antonij Pratiæ ad Iccium portum profectio, iampridem hic audieramus. Quæ uero de Lautreci equitatus legionūq; numero prid. Cal. Sextil. nuntiasti, nemo hic credit, cōtraq; omnia quæ nolim, huc afferuntur. Illum cū tyrone & collectitio exercitu, tum parua nec ea satis fida Heluetiorum manu Mediolanum uenisse. Pōtificis copias & genere & numero firmissimas, iam in hostico castra posuisse. Exercitum nostrum oppidorum munimentis se tueri. Sex Rhetorum milia in Mantuanum agrum ex Germania peruassisse. In ulteriore autem Gallia Cæsaris copias in dics singulos magis ac magis augeri. Regi decretū esse bellum ducere, nec nisi ex occasione summa manum conserere. qua in sententia si ille persisterit, plane uicimus. Sin minus, ut etiā superiores discedamus, uercor tamen ne magno nobis constet uictoria. Sed hoc deus aliquis uiderit. In Hispania audio eas ciuitates, quæ se in libertatem uendicarant, ui expugnasse oppidum, in quo Ioanna regina à Principibus ad seruaretur: atq; eo casu liberatum esse Gallorum præsidium, quod in arce Pompelonensi ab Hispanis obsidetur. Soluta enim obsidione recurrisse illos statim in intimā Hispaniam, reginæ opem laturos, quæ in plebis potestatem iterum uenisset. Quod si ita est, ducesq; nostri tanto for-

tunæ beneficio sunt usi : non dubito quin omnis iam Vd-  
sconum regio ad imperium redicerit . Tu si quid hac de re  
exploratius istic erit, facies mihi notum id ut sit: itemq; il-  
lud, qua'nam in Galliarum parte Cæsaris Regisq; exerce-  
tus paruo flumine diuidantur. Mirū enim nihil de eo certi  
nobis adhuc esse allatum . Illud penè præterij quod mini-  
me omnium uelim , Regi stare sub signis in Gallia equitū  
quidem nullia circiter quindecim, legiones uix septem. sed  
eas uirtute fideq; præstantissimas. Cæsarem uero in cogē-  
do exercitu adhuc esse occupatum : sperari autem ut pro-  
pediem equitatu nos æquet , peditatu longe superet . Tu  
de his omnibus, & siquid præterea noui, ad nos curiosius  
scribes, atq; mea causa res huiusmodi omnes sagacius ali-  
quanto odorabere . Cum enim ostendas te ea tantum scri-  
bere quæ ex prætereunte excepteris, uenit mihi in mentem  
suspicari te parum mea causa laborare . Sed non plus ta-  
men contendō quām rationes tuæ patientur. Vale. Ex  
urbe Patauio, v i. Id. Sextil.

CHRIST. LONG. IVLIO TO=  
MAROTIO S.

**N**on cōmisissim ut tua me epistola prius opprimeret,  
quām tu à me literarum aliquid accepisses, si uel ubi  
esses certum habuissim, uel quid ad te potissimum scriberē  
mihi in mentē antea uenisset. Scis enim eā temporū tuorū  
rationē adhuc fuisse, ut neq; tu, propter uarios nauigatio-  
num tuarū cursus, certo loco cōsederis: neq; ego, propter  
casus tui acerbitatē, ullo tecum scribendi genere agere po-  
tuerim, qui nec quo te cōfilio iuuare, nec quod tibi pollice-  
rer, habeare, nec te uirum fortissimum omnino cōsolari au-  
derem. Itaq; etsi ad literarū tuarum lectionē erubui, quæ  
cessationem quodammodo mihi exprobrarent meam, libe-  
rarunt

rarunt me tamen eadem ipsae magna molestia, quod et te  
Romam saluum uenisse significant, et eam praese animi  
tui ferrent magnitudinem, ut gratulandu potius uirtuti tuae  
quam te cuiusquam oratione confirmandum iudicare. Sic  
enim certe me tu in tanto rerum tuarum naufragio, cum de  
te spe iubes esse maxima, tum uero ne tuorum incommode=rum  
nuntijs quicquam perturber, cohortaris: ut et prisca  
illam uel in te uno Po. Ro. fortitudinem mihi uidear agno=scere, et in eam interdum etiam spem ueniam, ut te fortuna  
aliquando complectatur unice, que illa iam aliquot annos  
terra mariq; iactatu infectata sit acerbiissime. Sed hoc ipsa  
uiderit: te quidem certe apud mortaleis omneis plus ex ista  
tua constantia laudis relaturu perspicio, quam illa aut tibi  
iam ademerit, aut etiam in posteru rebus tuis nocere possit.  
Quare frucre isto tuo mi Tomaroti inuicto animu robore:  
et quod iam summa omnium nostrum admiratione facis, spe=res  
omnia semper optime, et quemque fortuna tulerit ca=sum, hunc tu excelsu atque elato animo perfer sapietissimc.  
Flaminiu tuum, uel nostrum potius, quod mihi commedan=dum non duxisti, id quidem et ipse facile passus est, et tu mea  
sententia recte auguratus. Neque enim ulla cuiusquam commē  
datione illi apud me opus fuit, que uel eximia sua uirtus,  
uel suauissimi mores atque singularis probitas mihi ita com  
medet, ut neque chariorē eo neque cōiunctiorē hic plane ha=beam nemine. Certe nullū à me bene de eo merēdi tempus  
amittitur, quod ipsum hoc facio libētius, quod quotiescumque  
eū video (video autē nullo penē non die) expressissimā qua  
dam animi corporisque tui imaginē mihi uideor intueri. Ti  
bi autem quātu debeā, ipse mihi locuples sum testis. Sed de  
meis in eū officijs spero te īā, et malo ex aliorum uellex ipsi=us etiam literis cognoscere. Quod autem me ad aetatem nostrā

scriptis meis illustrādā adhortaris: ego uero me abs te magnopere irriteri putare, nisi ista tecū simplex & aperta animi tui altitudo, tū uero perspecta mihi iāpridē tua erga me benevolētia ab omni eiusmodi illiberalitate vindicaret. Nā q̄ ego tandē sum? Sed nihil faciā inepte, nec cōmit tam ut me autore, quisquā de me male existimet. Tātū habeto, à me nō modo id nunc quidē nō agi, ut ætas nostra, sed nec omnino ut nomē, de quo etiā me admonuisti, illustretur meum. Vides tu quoq; opinor, quo sint hodie loco Romanæ et artes et literæ: quas tātū abest ut studiosis sui aut honorificas esse, aut fructuosas putē, ut semper quidē fidē illæ, s̄epe etiā existimationē nostrā labefactet. Quid in ijs igitur, inquies, operā tuā ponis omnē & industriā? dicā tibi, & uere mehercule dicam, sed ea lege, ut tibi hoc dictū arbitrere uni. Teneor incredibili earum uoluptate, atq; ea eius sane modi, ut etsi ipsas de re, de ualetudine, de dignitate etiā nostra plurimū in dies singulos detrahere sentiā, nō possim tamē, neq; adeo uelim, ulla omnino ratio ne ab illis abduci. Iā iāthuc, mera est, inquies, insania. Merā prorsus, sed quæ me tamē interim omni istorū sapiētia magis delectet. Verū de his plura, cum ex te intellexero q̄ uacuo sis & parato ad has nugas accipiēdas animo. Vale.

CHRIST. LONG. P. BEMBO S.

**R**editæ mihi sunt hodie tuæ literæ, & cū ijs à Pont. Max. Luterianæ causæ cōmentarij, quod ad summi quidem Pontificatus rationem attinet, pleniores omnino illi, in eo autem in quo maxime urgemur, plane nudi & inanes. Nihil enim facile in ijs reperias quod uel ad maximum expiationem, uel ad lustricam uiuorum confessio- nem, uel ad innocentiae restitutionem, uel ad cætera quæ ille in disceptationem uocans multa miscet, quicquam pertineat

pertineat. Quin etiam ad maximū sacerdotij confirmatio  
nem alia ibi ferè afferuntur nulla, nisi quæ in Pontificum  
libris, & in perulgatis istis theologorū disputationibus  
iactantur. Ea autē esse eiusmodi omnia, ut cū per se infir-  
ma sint & imbecilla, tum uero ab aduersarijs iādiu explo-  
sa, nec tu ipse quidē ignoras. Sic tamē dabimus operā, ut  
ne quis à nobis boni ciuis officiū recte desideret: quāquā  
hac in re, nouo quodā & adhuc inaudito molestiæ gene-  
re distrahor, qui non possum, neq; istorū quorū et probo  
& scripturus sum causam, ita laudare mores, neq; illorū  
quorū odi parteis & improbo cōsilia, uitā quoq; magno  
pere dānare. Quid enim illis præter causam deest: quid no-  
bis præter ius à maioribus traditum supereſt? Pro eo tamē  
iure, quod ego plane diuinū esse mihi persuadeo, nobis nō  
modo stylo, uerū etiā, si res cogat, pilo & hasta dimican-  
dum esse cēseo. Sic igitur ad scribendū descēdo, ut omneis  
facile bonos intellecturos sperē, me nullis in hūc sensum  
neq; beneficijs esse allectū, neq; cuiusquā iniurijs cōpul-  
sum. Tamē si nu Bembe iam nūc animo perspicio, ut neq;  
istis pugnādi cupidis, ullo sim modo satisfacturus: ardētius  
enim me (scio) et cōtumeliosius uellēt scribere: neq; ab ijs  
quorū potissimū salus agitur, ullā omnino gratiā relatu-  
rus: neq; enim me sua unquā causa huc descēdisse, sed tēpo-  
ribus seruire uoluisse existimabūt. Verū hoc deus uiderit.  
Ego enim q; quā personā sustineā nō ignoro, cū Christia-  
ni hoīs officio functurū me cōfido, tū uero quicūq; fuerit  
exitus cōsiliorū meorū cōsciētia mea sustētabo. Quod me  
in Patauinū tuū nō inuitas, facile patior. Necenim fortas-  
se tibi istic satis est teclī, & quēdā etiā hic à nobis per-  
poliūtur opera iam olim instituta: sed tamē te propediem  
uidebo. Vale. Ex urbe Pautavio, prid. Calend. Quintil.

u s Christ

CHRIST. LONG. FLAMINIO

TOMAROTIO S.

**B**Reuitate literarū, qua mihi tecum per te uti licet, eò nunc utor libertius, quod nihil eiusmodi possum ad te scribere, quale et tu expectabas, et ego mehercule optare. Nam cū mihi dōvōnīa illa mea liberum nihil adhuc reliquit, tum uero hominē tam grauiter ægrontatē offendit, ut mandata tua ei exponere alienum putarim, præsertim cū de angustijs eius ex Grimoaldo nostro aliquid odoratus essem, et mihi in sermone inieciisset, nihil esse quod uel ipse hoc tempore à Leone expectarem, quē quidē tanta pecuniarū angustia premi cōstaret, ut ne suis quidē parceret, et pōtificatui iā olim cōsecrata prædia proscriberet, et factū argētū omne aurūq; in stipendiū militare iā signasset. Itaq; mihi limacū ritu, meo uictitādū esse succo uides: tibi uero polyporū modo brachia tua circūrodenda, atq; ideo nisi te deus aliquis respexerit, plane deuorāda. Non sunt hæc ridenda omnino quæ studijs et ocio nostro tam sunt inimica: sed nosti ingenium meū, qui malim omnia rādere quam flere. Vale. Venetijs, v i. Calend. Octob.

CHRIST. LON. STEP. SAVLIO S.

**L**Egit mihi Nicolaus Leonicus literas à te sibi nuper missas, neq; tam, opinor, eò legit ut quam tu istic rerū tuarum rationē instituisses, inde fierē certior: id enim paucis omnino uerbis ipse cōmodius exposuisset, quam ut ex ijs, quantum priscæ ac germanæ illius eloquentiæ studio profecisses, cognoscere. Ac mihi profecto genus earū tum quidem eiusmodi uisum est, ut quanquā te ista tum natura, tum industria præditum nihil nō facile cōsecuturum speraram, uinceres tamen expectationem meam: simul et Leonico ipsi subinuidere, quem tanta scriptorum tuorum elegan

elegantia beares : tibi uero tacitus succenserem, qui nihil  
ad me prorsus scriberes, hominem (ut cætera omittantur)  
tibi uel studiorum societate coniunctissimum, uel multis  
etiam & magnis de causis amicissimum: disimulabam tamē  
dolens, expectabamq; ut de maturo tuo ad nos reditu ali  
quid tandem ascriberes : cum ecce in extremo earum tur=   
bo, quo repente in uenientem annum reiecti sumus. Quid  
queris? ex re, nisi te facerem plurimi, haud ita magna ma=   
gnum (mibi crede) accepi dolorem: qui & Leonicū elatū  
uiderem, & me nō solum literarū tuarum fructu orbatus,  
uerum etiam, qua me una adhuc sustentarem, aduentustui  
spe plane destitutū perspiccerem. Itaq; tibi has statim, do=   
lenter quidem, sed amanter scriptas, misi, ut quando mibi  
suauissimae tuæ consuetudinis usu tandiu carendū esset, sal=   
tem literarū tuarum iucunditate desiderium nostrū leni=   
res, atq; adeo nonnihil ascriberes, quo nos tibi adhuc cu=   
ræ esse communibus amicis fidem facere possemus. Quod  
enim à discenu tuo & ipse statim ad regiū hunc adolescē  
tem me cōtuli, & tu ad me nisi semel, & breuiter, & nul=   
la tuæ erga me uoluntatis significatione, idq; saepius à me  
prouocatus, scripsisti, adduxit ea scilicet res in hanc op=   
inionē certos homines, ut te mibi immutatū esse suspicaren=   
tur. Ego qui te ex animo meo metior, & à me amicitiae  
nostræ fidē sancte cultam esse mibi sum cōscius, nō quidē  
istorū sermonibus omnino cōmoueor: sed admonendū ta=   
men te puto, ut aliquid des hominū opinioni: neq; cōmis=   
sum uelis, ut taciturnitas tua in eam quā minime decet par=   
tem à nonnullis interpretari posset. Hoc si feceris, & con=   
stantiæ tuæ cōsulueris, & mibi certe gratissimum feceris:  
qui non modo abs te amari, uerum etiam tuum erga me  
amorem omnibus notum atq; testatum esse cupiam. Vale.

Ex urbe

Ex urbe Patauio, x i. Calend. Nouemb.

CHRIST. LONG. M. ANTONIO

FLAMINIO S.

**A**ccipio tuam de intermissione literarū excusationē: sed ea demum lege, ut me tibi eodem nomine purgatum esse uelis. Neq; enim ulla negligētia mihi officio defuisse uideor, qui cum quod scriberē nihil plane haberem, tum uero uel te, uel à te aliquid, unde mihi scribendi argumentum nasceretur, in dies singulos expectarē. Quod autem me iniurias tuas ambitiose magis quam uere doluisse existimas, in eo certe graue amicitiae nostrae facis iniuriā. Nihil est in me uanū, neq; esse debet, præsertim cum ad te scribo, quæ omnium cogitationū mearū, non solū actionū participē esse semper uolui. Sed de ista tua suspitione male tecū corām expostulare: tantū interim habeto, eū esse me, qui et amicorū iniurias nihilo ferā leuius quam meas: & me cuiquā uenditare neq; sciam, neq; si sciam omnino uelim, & ad quoscunq; scribā, cū ijs plebeio sermone nō libenter agam. Quod ais uereri te, ne uobis istic hyemare necesse sit, ego uero id Stephano nostro decretū iam esse intelligo, si quidem uera sunt quæ de Leonico & de Fulvio hic audio. Ac profecto tuti ad nos itineris ratio, hoc quidē tempore nulla iniri potest, ob sessis trium exercituū castris cis Padum uijs omnibus, nec ipsa sanè Aemilia ab ardore belli etiā nunc uacua. Quare eodē quo tu me, ipse te nunc scilicet uoco: ut quādo amicitiae nostrae fructus præsentes percipere nō possumus, ad leniendum utriusq; nostrū absentis desideriū, bono literarū utamur. Et quoniam nō semper scriptio[n]e dignæ res nobis occurrit: tu si nihil erit aliud, uel de ratione studiorum ad me tuorum scribito: idem enim ego facturus sum, si modo in eo generare offi-

re officium meum non aspernabere: non aspernari autem illud mihi uidebere, si tu eiusmodi aliquid prior mihi miseras. Sed hoc fuerit tui consilij. Illud equidem interea nescire te nolim, scriptam esse à me eā causā, quā ut suscipitrem, crebris me ab urbe Roma nūcijs urgeri, tibi aliquando significauī. In ea (si quæris) eiusmodi P. Bembo & Andreae Augerio uisi sumus, ut eas à nobis res non modo Latinis literis complexas esse iudicarint, quod ipsum nefieri non posset, multum certe uerebamur: sed noua etiam quadam tum rerum argumentorumque uero dicendi ratione ita illustratas atque ornatas, ut me unum omnium & in arcē Luterianae cause inuasisse affirmarint, et theologia ipsam ex scholis in concionem & forensem aciem eduxisse. Plus omnino illi mihi tribuūt, quam uel industria nostra mereatur, uel ego quidem ipse agnoscam. Venit enim mihi quoque in mentem suspicari, testimonium illud plus habuisse cohortationis ad speratam uirtutē, quam ueræ & plenae laudis ad præsentē gloriam: sed tamen facere nō possum mi Flamini, quin & tali tantorum uirorum siue iudicio, siue consilio delecter, & quod ex eo delectationis pcepī, id ad te per literas quoquo modo deferā, quē quasi alterum me, ac fortunaru mearum omnium socium esse uolui. Salutem Do. Saulio & Hectori nostro. Vale. Ex urbe Patauio, decimo Calend. Nouemb.

CHRIST. LONG. THOMAE

LINACRO S.

**P**Ergratū mihi fuit munusculū tuū: quod quasi quodam coniunctionis atque amicitiae nostrae monumentū Reginaldus Polus hodie mihi reddidit: sed quo nihil facile, ad eā quidē rem, opus fuisse iudico. ego enim qui ceteros præsertim amicos homines ex natura mea soleo fingere: eam

eam quam ipse tibi absens præstarem memoriam atq; be-  
nevolentiam, abs te mihi præstari nō dubitabā. Quòd si  
tuæ erga me uoluntatis pignus aliquod apud me esse uole-  
bas, qui tam multa in ipsa Britānia anno superiore dedis-  
ses, misisses potius literarū aliquid, quæ nobis cū omnibus  
uiriolis & anulis iucundiores certe fuissent, tum uero cer-  
tius de tuo in me animo uberiusq; testimonium attulissent.  
Nunc autem misisti, αἰδομενον quidem illud πῦρ ἄτε, sed  
quo neq; tu homo philosophus plane abundas, neque ego  
magnopere capior: literas non misisti, quas & tibi con-  
scribere fuit facilimū, & mihi legere longe iucundissimū,  
Atq; ut intelligasea me sentire quæ scribā, ego uero cōtrā  
ad te mitto pro anulo epistolā, simul & defensionum no-  
strarum libellum nunc primum ex sententia nostra editū:  
de quo si tu ad me quid sentias, libere perscriperis, erit id  
mihi nihil minus, quām ipsum munus tuum gratum atq;  
acceptum. Vale. Ex urbe Patauio, No. Maij.

CHRIST. LONG. OCTAVIANO

GRIMOALDO S.

Cum iam sextum diem literas tuas expectassem, cala-  
mumq; sumpsissem, ut te ad promissorū exolutionem  
inuitarē, redditæ mihi sunt epistolæ à te duæ, officij scili-  
cet & rerum nouarū plenæ. Gallos eam accepisse cladem  
& doleo, & mehercule etiam lætor. Doleo, quòd eius tur-  
mæ fortissimū quemq; cecidisse reor, & inter eos Monta-  
num Gronium, hominem mihi nō solum uetus ta necessitu-  
dine, sed etiam quadam literarum societate coniunctissi-  
mum. Lætor, quòd haud ita magna mercede iā didicerint,  
non esse temere oppugnanda hostium castra, præsertim  
loci natura & hominū ingenio munitissima. Itaq; Helue-  
tiorum probo consilium & Venetorum, qui se Gallo so-  
cios

cios ad eam oppugnationem adiungere noluerint. Sedun-  
nensis antistitis copias esse collectitas mihi facile persua-  
deo: pugnaturas autē aduersus Gallos, & decē esse nullū  
numero, nō item. Qua enim aut fiducia aut etiā Ipe Gallus  
eodē se loco contineret, nisi se uel numero parem, uel illos  
cōtra ciuitatis suæ decretum ciues q̄; suos minime pugna-  
turos esse certo sciret? Mediolanū præsidio tū extero,  
tum domestico firmatum esse audieram. Carolum Cæsa-  
rem & Franciscum regem signa collaturos minime pu-  
tarām. De eiusdem Cæsarī angustijs iam olim explora-  
tum habebamus. De Grolerio gratum fecisti: utq; in eo  
quemadmodum cœpisti, diligentiam tuam mihi pretest,  
te etiam atq; etiam rogo. Nam ut nummaria res nostra  
tibi curæ sit, te ne admonēdum quidē puto. De Bembi no-  
stri ualetudine aliquid scribes, nonnihil item de mira ista  
proluuie, qua & forum Martianum & urbem penè totā  
aquis obruiam esse audio. Hic certe flumina aliacos suos  
egressa agros totos inundarūt: ac propediem futurū spe-  
ratur, ut cum aßiduis hymbris, tum ipso anni tempore  
domita utrārunq; partium pertinacia, exercitus aut dimit-  
tantur, aut in hyberna certe deducantur. Tu cui literas  
tuas des, posthac uideto: proximas enim, si quidem illis  
diem recte ascripsisti, longiore multo quā par erat in-  
teruallo accepi. Quod ad me attinet, studeo quidē ut cum  
maxime: sed nunquā neq; mihi pituita molestior fuit, nec  
astricta alius plus negotij exhibuit, credo quòd te auto-  
re, ac duce abstemius esse cœperim: quanquā id nō tam ea  
causa, quā uel temporis intemperie, uel putredine aquæ  
cruditate accidisse arbitror, quare uereor ad uinum mihi  
redeundū ut sit, aut pluuiā certe decocta ue utendū. Vale.  
Ex urbe Patauio, ad x, Calend. Nouemb.